
 
УНИВЕРЗИТЕТ У ПРИШТИНИ            
ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА, КОСОВСКА МИТРОВИЦА 
 
 
 

ОБРАЗАЦ  ЗА ПИСАЊЕ ИЗВЕШТАЈА О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА 
 НА КОНКУРС ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ НАСТАВНИКА УНИВЕРЗИТЕТА 

 
 
 
 

I. ПОДАЦИ О КОНКУРСУ, КОМИСИЈИ И КАНДИДАТИМА 
1. Одлука о расписивању конкурса, орган и датум  доношења: 
      Научно-наставно веће Факултета техничких наука-Универзитета у Приштини са 
седиштем у Косовској Митровици 08.05.2007. је донелo одлуку о расписивању 
Конкурса за радно место наставника за ужу научну област – Архитектонско 
Пројектовање (за наставне предмете Пројектовање стамбених зграда, Пројектовање 
духовних објеката и Пројектовање друштвених зграда). 
2. Конкурс је објављен у лист-у „Послови“ 21.05.2007 године 
3. Број наставника који се бира, са назнаком звања и назив уже научне области за коју 

се расписује конкурс: 
Бира се један наставник- редовни или ванредни професор за ужу научну 
област Архитектонско пројектовање (за наставне предмете Пројектовање 
стамбених зграда, Пројектовање духовних објеката и Пројектовање 
друштвених зграда).  

4. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже 
научне области за коју је изабран у звање, датум избора у звање и установа у којој 
је члан комисије запослен: 

      На основу члана 158., 159. и 160. Статута Факултета техничких наука у Косовској     
      Митровици и предлога Већа Катедре за пројектовање и урбанизам, Декан   
      Факултета техничких наука у Косовској Митровици је дана 20.06.2007. године  
      донео одлуку о образовању комисије за припрему извештаја о пријављеним  
      кандидатима за избор једног наставника за ужу научну област- Пројектовање( за  
      наставне предмете: Пројектовање стамбених зграда, Пројектовање духовних  
      објеката и Пројектовање друштвених зграда). 

Комисија се именује у следећем саставу: 
           1. Академик Бранислав Митровић, редовни професор Архитектонског факултета 
(АФ) у    Београду, ужа научна област (уно): Архитектура – Архитектонско пројектовање, 
изабран 8. јула 1998. 
           2. др Милорад Рибар, редовни професор Архитектонски факултет, Београд, уно: 
Архитектура – Архитектонско пројектовање,изабран 01.03.1999. 
           3. др Слободан Раичевић, редовни професор, уно: Историја уметности и 
архитектуре, изабран 2000.          
      5.   Пријављени кандидати: 
              Ванредни професор Љубиша Фолић, дипл. инж. арх. 
II. БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ 

1. Име, једног родитеља и презиме:  
            Љубиша (Милутин) Фолић 

2. Звање: 
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            Доктор техничких наука, Магистар, специјалиста и дипломирани инжењер 
архитектуре 

3. Датум и место рођења, адреса: 
            17.04.1954. Ђаковица,  Бегова чаршија 6 

4. Садашње запослење, професионални статус, установа или предузеће: 
            Универзитет у Приштини, Факултет Техничких Наука, ванредни професор 

5. Година уписа и завршетка основних студија: 
            1972-1978. АФ Београд 

6. Студијска група, факултет, универзитет и успех на основним студијама: 
            Пројектантски и конструктивни смер, успех 8.80 

7. Година уписа и завршетка специјалистичких, односно магистарских студија: 
            специјалистичке 1978-1981. и магистарске 1981-1985. 

8. Студијска група, факултет, универзитет и успех на специјалистичким, односно 
магистарским студијама: 

            Становање- на специјалистичким на Архитектонском Факултету, а 
магистарске конструктивни одсек на Грађевинском факултету Универзитета у 
Београду 

9. Наслов специјалистичког рада и магистарске тезе: 
 Специјалистички рад: ,,Место и улога простора у развоју градитељства и савремене архитектонске 
мисли", одбранио је 1982. (ментор: проф. др. Бранислав Миленковић). 
Магистарски рад:  Паралелно уписује и последипломске студије на Грађевинском факултету у 
Београду. Магистарски рад, насловљен "Утицај форми природе на облике и просторне структуре" одбранио 
је јуна 1985. (ментор: др. М. Ивковић и проф. др. Б. Миленковић). 

10. Наслов докторске дисертације: 
"Анализа архитектонске форме и поступка њеног настајања у области стамбених зграда" (ментор: проф. 
Милан Лојаница). 

11. Факултет, универзитет и година одбране докторске дисертације: 
            АФ Универзитета у Београду 17.09.1996. године  

12. Место и трајање специјализација и студијских боравака у иностранству: 
-   

13. Знање светских језика :  
             Говори руски а служи се енглеским 

14. Професионална оријентација (област, ужа област и уска оријентација): 
            Пројектовање архитектонских објеката стамбеног, друштвеног и духовног 
садржаја 
 
 
III. КРЕТАЊЕ У ПРОФЕСИОНАЛНОМ РАДУ 

1. Установа, факултет, универзитет или фирма, трајање запослења и звање  
      (навести сва): 

         - Ванредни професор на архитектонском одсеку Факултета техничких наука Универзитета у 
Приштини са седиштем у Косовској Митровици, од 2002. године до данас, на предметима: Пројектовање 
стамбених зграда 1 и 2, Пројектовање друштвених зграда 1и 2, Пројектовање духовних објеката 

− Доцент на архитектонском одсеку Грађевинско-архитектонског  факултета Универзитета у 
Приштини, од 1997-2002 (у Приштини до 1999, а од септембра 1999 до 2002 са седиштем у Косовској 
Митровици) 

− Предавач од 16. фебруара. 1989 године до 1997 на Архитектонском одсеку Грађевинско-
архитектонског факултета Универзитета у Приштини на предмету: Пројектовање стамбених и јавних 
зграда I и II и Пројектовање 2 и 3. на IV, V, VI, VII и VIII семестру  

− По позиву Светог Архијерејског Синода Православне цркве Српске од школске 1994/95. до 2002, 
предаје српско градитељство I и II на Академији Обновљенија СПЦ на I и II години у I, II, III и IV 
семестру са фондом од 2+0. 
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− Од школске 1983/84. до фебруара 1989. радио на Грађевинском факултету у Суботици, 
Универзитета у Новом Саду на предметима: Зградарство, Нацртна Геометрија и Просторно планирање. 

− Од школске 1980/81. до школске 1985/86. радио као хонорарни асистент на Архитектонском 
факултету у Београду, на предметима: Т.П. Архитектонска анализа, Т.П. Становање, Архитектонско 
цртање. 

− У току две школске године (1978/79. и 1979/80.) ради као асистент на архитектонском одсеку 
Техничког факултета Универзитета у Приштини, на предмету Основи пројектовања (проф. М. Ђокић). 

 
IV. ЧЛАНСТВО У СТРУЧНИМ И НАУЧНИМ АСОЦИЈАЦИЈАМА 
Савез архитеката Београда и Србије, Савез конзерватора Србије 
 
V. НАСТАВНИ РАД: 

         - Ванредни професор на архитектонском одсеку Факултета техничких наука Универзитета у 
Приштини са седиштем у Косовској Митровици 

− Доцент на архитектонском одсеку Грађевинско-архитектонског  факултета Универзитета у 
Приштини 

− Предавач од 16. фебруара. 1989 године до 1997 на Архитектонском одсеку Грађевинско-
архитектонског факултета Универзитета у Приштини на предмету: Пројектовање стамбених и јавних 
зграда I и II и Пројектовање 2 и 3. на IV  

− По позиву Светог Архијерејског Синода Православне цркве Српске од школске 1994/95. до 2002, 
предаје српско градитељство I и II на Академији Обновљенија СПЦ на I и II години у I, II, III и IV 
семестру са фондом од 2+0. 

− Од школске 1983/84. до фебруара 1989. радио на Грађевинском факултету у Суботици, 
Универзитета у Новом Саду на предметима: Зградарство, Нацртна Геометрија и Просторно планирање. 

− Од школске 1980/81. до школске 1985/86. радио као хонорарни асистент на Архитектонском 
факултету у Београду, на предметима: Т.П. Архитектонска анализа, Т.П. Становање, Архитектонско 
цртање. 

У току две школске године (1978/79. и 1979/80.) ради као асистент на архитектонском одсеку Техничког 
факултета Универзитета у Приштини, на предмету Основи пројектовања (проф. М. Ђокић). 

     б)  Садашњи наставни рад (– ванредни   
           Професор) 
           Назив предмета, година студија и фонд часова на основним студијама: предмет. 

1. Увођење нових области, наставних предмета, метода у наставном процесу 
      Конципирање предмета Пројектовање Духовних Објеката од школске 

2000/2001. године до данас 
2. Руковођење – менторство дипломских радова (број радова50 ) 
3. Руковођење – менторство, специјалистичких радова и магистарских теза (име и 

презиме студента, ужа научна област и наслов рада): -  
4. Руковођење – менторство докторских дисертација (име и презиме докторанта, ужа 

научна област и наслов дисертације):  - 
5. Iзвођење наставе на универзитетима ван земље 
 Универзитет у Источном Сарајеву, БиХ, Богословски факултет;  Од школске 1997/98/ године  до 
данас као професор по позиву предаје Хришћанску Археологију и уметност на Богословском факултету 
Свети Василије Острошки у  Фочи VII  и   VIII  семестру са фондом од  2+0. 
6. Учешће у комисијама за одбрану дипломских и специјалистичких радова, 

магистарских теза и докторских дисертација: 
− Више пута био члан Комисија за одбрану дипломских радова на 
архитектонском одсеку ФТН у Приштини, односно Косовској Митровици и 
Источном Сарајеву        
− Члан комисије за одбрану докторске дисертације Мирјани Лукић, дипл. 
инж. арх. (тема: Подземна архитектура Београда) 
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       в)  Уџбеници (наслов, аутори, година издања, издавач): 
Монографија наведена у овом Извештају користи се и у настави 
       г)   Друга дидактичка средства (приручници, скрипте и сл. наслов,  

      аутор, година издања, издавач):       
− Предавања у облику копираних фолија припремљених предавања су дељена  
студентима већ низ година. Последње две године припремио је предавања у 
PоwerPoint презентацији и дели студентима у електронској форми, што је наишло 
на позитиван пријем код студената. 
− На крају сваког семестра као предметни наставник из свих предмета 
организује Изложбе студентских радова, а оцењивање радова је јавно и у њима 
учествују и студенти (иако је ово неуобичајено у нашој средини) који су 
прихватили овај рада као адекватан. 

       д)    Награде и признања универзитета, педагошких и научних   
         Асоцијација - 

       е)    Остало : Награде на конкурсима су дате у посебном попису 

 
VI. ПРЕГЛЕД И МIШЉЕЊЕ О ДОСАДАШЊЕМ НАУЧНОМ  

     ОДНОСНО УМЕТНИЧКОМ РАДУ 
1. Научне књиге (оригинални наслов, аутори, година издања и издавач): 

Анализа архитектонске форме. Грађевинска књига, Београд, 2005.  
За ову књигу заинтересовани су издавачи у Русији па је у припреми руско издање 
књиге, издавач: Архитектура С, Москва- МАРХИ. 

Рукописи- књиге у процесу припреме за штампу: 
- Архитектура храма – пројектовање духовних објеката (рукопис  припремљен- биће 

публикован до сајма књига 2007). Рецензенти: академик проф Бранислав 
Митровић,диа; Борис Подрека, диа и проф. др Ненад Милошевић, теолог  

- Архитекта и вандали (у припреми на српском, енглеском и руском језику), издавач: 
отдел славяно – финской археологии института истории материальной културы 
Российской Академии Наук у Санкт-Петерсбургу, Октобар, 2007.  

- Православни храмови у Албанији, са Милутином Фолићем (у припреми- 
рецензенти:проф. др Миодраг Јовановић, проф. др Владимир Мако) 

- Анестезија у архитектури (у припреми- рецензенти: академик Матија Бећковић и 
проф др Љиљана Благојевић) 

- Хришћанска архитектура и уметност (у припреми, рецензенти: проф. Др Прибислав 
Симић и проф.др Слободан Раичевић) 

- Архитектонско – уметничко покретно благо са арх. Слободаном Симићем (у 
припреми- рецензенти: проф.др Милорад Рибар, диа и проф др Александра Крстић) 

- За ким звона звоне у архитектури, са Раданом Мимићем (у припреми, рецензенти: 
проф. др Димитрије Калезић и проф др Боривоје Анђелковић ) 
      -  Динамичка архитектура (покретљивост) у припреми, рецензенти: проф.др 
Драган Буђевац, диг и проф. др Жорж Поповић, диа  

3. Референце међународног нивоа (публикације у међународним часописима, међународне 
изложбе и уметнички наступи):  
− У припреми руско издање књиге: Анализа архитектонске форме, издавач: 
Архитектура    С, Москва- МАРХИ. 
− Самосталне ауторске изложбе: Архитекта и вандали – Распето Косово, Страдање 
храмова на Косову и Метохији 
- 1999-2003: Eglises et Monasteres du Kosovo, un Patrimoine Europeen en Danger , Paris 

, од 19 јуна до 15 јула 2003.Француска 
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- Праг, Evropske’ kulturni de’dictvi, krest’anska pravoslavna duchovnost Kosova a 

Metohie, децембар 2003. Храм Св. Кирила и Методија, Чешка 
- Родос, ‘’Распето Косово’’, World Public Forum ‘’Dalog of Civilizations’’, 3-6 

септембра 2003. Грчка  
- Родос, стари град, 7-22. септембар 2003, Грчка 
- Родос, 7th International Symposium of the Organisation of World Heritage Cites, 23-26 

септембар 2003. Грчка 
- Москва, Дани Косова и Метохије, Пушкинов музеј у ул. Арбатская, 16-23 фебруар 

2003. Русија 
- Минск Белорусский экзархат, Министерство культуры. 16-23 фебруар 2003. 

Белорусија 
- Јерусалим, у градској скупштини, јун 2002. Израел 
2. Референце националног нивоа у другим државама (публикације у страним 

националним часописима, самосталне или колективне изложбе, уметнички или 
спортски наступи на билатералном нивоу): 

            Филм: Кад пролеће касни (о страдању храмова на КиМ -коаутор са Н. 
Ранђеловићем 

3. Референце националног нивоа (публикације у домаћим часописима, самосталне 
или колективне домаће изложбе и уметнички или спортски наступи у земљи): 
Колективне изложбе: 
Салон архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд 1994. 
Салон архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд 1995. 
Салон архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд 1997. 
Салон архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд 1998. 
Салон архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд 2000 
Салон архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд 2003 
Салон архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд 2004 
Салон архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд 2005 
Салон архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд 2006 

Салон архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд 2007 
4. САОПШТЕЊА НА МЕЂУНАРОДНИМ НАУЧНИМ СКУПОВИМА: 

1. Женева, Швајцарски прес клуб, 2001. 
2.  Јерусалим, градска скупштина, Косовске светиње и њихово страдање, јун 2002. Iзраел. 
3. Инсбрук, Духовни центар, септембар 2003. Аустрија 
4. -  Трст, Архитектура у контексту, новембар 2003. Iталија 
5. - Сиднеј, Архитектура и Вандали, Универзитет South Wells, јун 2003. Аустралија 
6. -    Мелбурн, Обнова Светиња, јул 2003. Аустралија. 
7. -    Камбера, Архитектонски дан после, јул 2003. Аустралија. 
8. - Праг, Хришћански православни храмови Косова и Метохије,страдање, децембар 

2003. Чешка. 
9. -   Рязань, „златни витез“, Духовно благо Косова и Метохије, мај 2002. Русија 
10. - Минск, Теологија и архитектура, анализа личних примера. Белорусский экзархат, 

Министерство культуры. 18 фебруар 2003. Белорусија. 
11. - Москва, Распето Косово, 13 новембар, на отварању изложбе 2003. Русија. 
12. -   Москва, О стратегији заборављеног архитектонског блага. Руска академија наука и 

уметности- округли сто. 15 новембар 2003. Русија. 
13. -  Чикаго, Средњевековна архитектура и уметност, март 2004.  Илиноис, САД. 
14. -   Лос Анђелес, Континуитет грађења, март 2004. Калифорнија,   САД 
15. -  Запорожје, Благо које нестаје, Сабор народов Беларусии, России, Украинны, 18 мај 

2004. Украјина, 
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16. Конференција, Симферопољ, Крим, 16 мај 2004. Украјина, 
17. Севастопољ, Како спасити благо, 16 мај 2004. Украјина, 
18. Одеса, Архитектура Косова и Метохије, 17 мај 2004. Украјина, 
19. Париз, Сорбона, Le Kosovo: Quatre Ans Apres, 26 март 2003. Француска, Архитектура и 

уметност Косова и Метохије у милости и немилости, 
20. Париз, Од Косова до Месопотамије. Сорбона,  26 март 2004. Француска 
21. Родос, Форум ''Дијалог цивилизација'', 29. септембар – 02. октобар 2004, Грчка. Теме: 1) 

Култура и идентификација, 2) Ново поколење у тражењу вредности. 
22. Међународни научни скуп. Могућности обнове и очувања културног наслеђа на Косову 

и Метохији, Косово и Метохија (Прошлост, садашњост, будућност) САНУ, 16.-18. март 
2006. Београд. 

23. Међународни научни скуп.Богородица Љевишка, Москва, јануар 2004. Русија 
24. Родос, Форум ''Дијалог цивилизација'', 5 септембар 2003, Грчка  
25. Родос, 7th International Symposium of the Organisation of World Heritagee Cites, 23-26 

Септембер, 2003. Грчка 
5. Радови у којима је кандидат једини аутор и први коаутор: 

          Објављени радови после избора за ванредног професора: 
     - Православни духовни центар св.Василије Острошки у Никшићу са диа мр Јованком Цоловић. 

Часопис Изградња, Београд, стр.207-214, број 7-8, јул-август 2002. (у прилогу рад). 
     - Владика Николај, Градитељ и обновитељ у континуитету векова (стр 358-369) 
     - Предлог хитних мера за заштиту културних добара од изузетне вредности срушених на Косову и 

Метохији, са проф др Радомиром Фолићем. Часопис Изградња бр.4, април 2003. стр.128-135 (у 
прилогу) 

     - Нестаје европско наслеђе-нестаје ''Зеница ока мога гнездо је лепоти твојој'' први део, стр.295-308. 
Часопис Изградња, бр.10, октобар 2004. 

     - Нестаје европско наслеђе-нестаје ''Зеница ока мога гнездо је лепоти твојој'' други део, стр.355-368. 
Часопис Изградња, бр.11-12, новембар-децембар  2004. 

     -   Православни Универзитет Свети Сава у Приштини, Годишњак Богословског факултета у Фочи,     
Универзитет у Источном Сарајеву, 2005. 
 

Објављени радови пре и после избора за ванредног професора:    
1) Пнеуматске конструкције - покретљиви простори - часопис "Изградња" бр. 4/86, стр. 40-50; 
2) Анализа идејно урбанистичко-архитектонског решења стамбеног насеља с рејонским центром 

"Камберовића равни" у Зеници - часопис "Изградња" бр. 2/84, стр. 33-40 (са С. Личином, Д. Лазић, С. 
Рајовићем и В. Поповићем); 

3) Анализа градитељских материјала живих облика - часопис "Изградња" бр. 44/86, стр. 37-41: 
4) Формирање простора природним облицима - часопис "Грађевинар" бр. 38 (1986) 9, стр. 335-363; 
5) Једно виђење програма постављања културног центра у старом градском језгру - ИI Зборник радова 

Грађевинског факултета у Суботици, 1986., стр. 153-171 (са С. Личином); 
6) Градитељство живих облика - часопис "Изградња" бр. 8/87, стр.30-38; 
7) Анализа градоградитељског решења панонског колективног становања на датој локацији блока 24 (са 

садржајима рејонског и градског центра) - III - Зборник радова Грађевинског факултета у Суботици, 
1977., стр. 96-112 (са Р. Кроњом, А. Стјепановићем и Р. Фолићем); 

8) Отворено градитељство - часопис "Изградња" бр. 12/89, стр. 18-26; 
9) Анализа форме и живот облика -  часопис "Изградња" бр. 11/90, стр. 19-28 (I део); 
10) Анализа форме и живот облика -  часопис "Изградња" бр. 12/90, стр. 29-36 (II део); 
11) Обнова Манастира Светих Арханђела код Призрена. Саветовање о проблемима обнове Манастира 

одржано 15. фебруара 1991. у Београду, Републички Завод за заштиту споменика културе, Београд, 
1992, стр. 89-90; 

12) Приштина некад и сад, Екомуникације, екологија и планирање градова, изложба, павиљон "Цвијета 
Зузорић" од 30.маја до 30. јуна 1990.  

13) Град Приштина у својим најсветлијим, мање светлим, тамним и најјаднијим тренуцима - Саопштења,  
књига 1, Центар за планирање урбаног развоја - ЦЕП, Београд, 1990, стр. 123-133; 

14) Утицај архитектонско-конструкцијске концепције бетонских зграда на њихово понашање у 
сеизмичким подручјима - Зборник радова VI научног скупа ИНДИС-94, Нови Сад, 23.-24. новембар 
1994. Књига II, стр. 59-67 (са Б. Фолићем ); 

15) Неки конструкцијски проблеми код мобилне и адаптабилне архитектуре, Зборник радова са првог 
научног скупа, Унапређење становања - 94, Архитектонски факултет Универзитета у Београду, стр. 
203-211 (са Б. Фолићем ); 
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16) Унапређење становања у комбинованим дечјим установама, Зборник радова са I научног скупа - 

Унапређење становања 94, Архитектонски факултет Универзитета у Београду, стр. 221-229 (са I. 
Витаљић); 

17) Стамбена био н форма. Зборник радова са I научног скупа Унапређење становања 94. Архитектонски 
факултет Универзитета у Београду, стр. 556-564 ( са С. Клајић и Г. Стојановић); 

18) Унапређење привременог становања, Зборник радова с I научног скупа - Унапређење становања 1994, 
Архитектонски факултет Универзитета у Београду (са С. Симићем ); 

19) Решење црквеног објекта и његова симболика у књизи: Традиција и савремено српско-црквено 
градитељство. Институт за урбанизам и архитектуру Србије, Београд, 1995.; 

20) Подземни простор у развоју Београда, Београд, Сава Центар 16-17 децембар 1997. године, пример 
решења вишеетажних гаража као комуналних објеката, стр. 257-264 (са Р. Тодоровић, Ј. Цоловић, 
Д.Ћоровић). 

21) Стан Божији као образац просторно временске оријентације, часопис Изградња бр. 10/1998.  
22) Публикација: Распето Косово I, II и III издање, Епархија Рашко – призренска, септембар 1999, 

децембар 1999, август 2000. године.( Енглеско, Руско, Немачко, Француско, Италијанско, Грчко, 
Румунско, Албанско и Српско издање) 

23) Подземне гараже као комунални објекти који унапређују уређење и коришћење грађевинског 
земљишта, (са Ј. Цоловић, Д.Ђоровић, Р. Тодоровић),стр. 129-133, часопис Изградња бр. 55/2001 

6. Индекс компетентности:  
Кандидат има велики број резултата што га сврстава у ствараоце и истраживаче са високим 
индексом компетенције, према критеријумима који су предложени за област градитељства у 
Министарству за науку Србије. Пошто овај Правилник још увек није усвојен вредновање није 
посебно обављено. Од значаја је да је Кандидат, поред мноштва реализованих пројеката и наступа 
на изложбама и Салонима архитектуре, публиковао завидан број радова од којих су неки често 
цитирани у нашој и иностраној литератури. 
 
 

VII. СТРУЧНИ РАД (прихваћени или реализовани пројекти, патенти,   
             законски текстови и сл). 
 
 
ПРОЈЕКТИ У ИНОСТРАНСТВУ после избора за ванредног професора: 

- Конак у склопу манастира у Блишкови, Црна Гора. 
- Црква у Стогу код Завидовића, Република Српска - БиХ, реконструкција и адаптација - изведено. 
- Кућа Драгана Ковачевића у Требињу, Република Српска – БиХ (коаутор Милутин Фолић, диа).  
- Манастир Добрун, Република Српска – БиХ, нова доградња конака уз постојећи нови – изведено. 
- Стамбени објекат у Требињу код Саборне цркве, Република Српска – БиХ. Коаутор Милутин Фолић 

( публиковано у књизи: Анализа архитектонске форме, страна 144, слика 133 ) 
- Стамбено-пословни објекат у Топлој у ул.Његошевој у Херцег Новом, Црна Гора – изведено.  
- Адаптација и доградња куће за одмор у ул. Мирошица 2 у Сутомору, Црна гора – у изградњи. 
- Породична кућа Пеђе Вукићевића у Кличеву у Никшићу, Црна Гора – изведено. 
- Породична кућа  Томе Ивановића у Никшићу, Црна Гора – изведено. 
- Храм Св. Ђорђа на Гукама у Пљевљима, Црна Гора – у изградњи. 
- Црква Ротонда у Липову, Црна Гора (књига: Анализа архитектонске форме, страна 126, слика 103 д 

). 
- Славянский дом на извору Волге,... Руска Федерација (књига: Анализа архитектонске форме, страна 

105, слика 71/72 ). Каталог салона архитектуре 2005. 
- Адаптација дела куће Рокнића у Сутомору, Црна Гора. 
- Саборни храм у Врбасу са пратећим садржајима, Србија. Реализација у току. 
- Конаци манастира Жупа код Никшића, Црна Гора- изведено. 
- Пословно-административни објекат Еуропоинт Центар у Подгорици, Црна Гора. Коаутори: 

Милутин Фолић и Бранислав Фолић. Каталог Салона Архитектуре 2007.  
- Завичајни музеј у Ријеци Црнојевића, Црна Гора. Коаутори Милутин Фолић и Бранислав Фолић. 
- Породична кућа Жељка Лазовића у Грахову, Црна Гора. Коаутори Милутин Фолић и Бранислав 

Фолић. 
- Предлог обнове храма Светог Спиридона у Трсту, Италија 
- Реконструкција цркве „дванаест крстова“ са формирањем пратећих садржаја Православног центра 

од постојећих објеката, Инсбрук, Аустрија 
- Храм у Норт Порту, Флорида, САД 
- Реконструкција Манастира Тврдош код Требиња- Република Српска, БиХ, изведено. 
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- Адаптација и функционална преоријентација уз стилско прилагођавање новој функцији наставно 

научног процеса постојеће фабрике у склопу Богословског факултета у Фочи, Република Српска, 
БиХ. 

- Саборни храм у Љубињу ,2000-2005. Каталог Салона Архитектуре, Музеј примењених уметности, 
Београд, 2006. 

 
ПРОЈЕКТИ У ИНОСТРАНСТВУ ДО И ПОСЛЕ ИЗБОРА ЗА ВАНРЕДНОГ 
ПРОФЕСОРА: 
 
 
1) Породична кућа "Кристина" у Малом Лошињу (породица Митровић 1982); 
2) Адаптација ентеријера дела старе куће Бориса Бадурине у Малом Лошињу, 1982; 
3) Кућица за становање "Бранислава" у насељу Шушањ- код Бара, породица Фолић, 1981; 
4) Спомен обележје у Босанском Шамцу (аутор Зоран Јездимировић); 
5) Обнова цркве Светог Шћепана у Туранима код Требиња, 1994; 
6) Обнова, реконструкција, ревитализација и адаптација за нове потребе манастира Тврдош започета  

1994. и траје још увек.(археологија ђорђе Јанковић). Изложба и каталог Двадесетдругог салона 
архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд, 1997.  

7) Црква св. Илије Тесвићанина на острву Боботова Главица на Билећком језеру, 1997-98. Изложба и 
каталог Двадесетдругог салона архитектуре, Музеј примењених уметности, 5. април – 5. јун Београд, 
1999. 

8) Спомен-храм св. Кнеза Лазара у Требињу у склопу касарне Лука Вукаловић, 1998-1999. 
9) Спомен-храм св. Василија Острошког и Тврдошког у склопу касарне Билећки борци у Билећи, 1999. 

године. 
10) Храм св. Тројице у Зовом долу код Невесиња, 1999-2000. год. 
11) Храм св. Петра Зимоњића у Данићима – Пусто поље 1999-2000. год. 
12) Манастир св. Апостола Петра и Павла код Требиња, обновљени и изграђени нови конаци са 

параклисом и агијазмом, 1999. год. 
13) Реконструкција, адаптација и надоградња гробљанске цркве св. Шћепана, 1994-1998. Жаково код 

Поповог Поља у Херцеговини. Изложба и каталог : Савремена православна српска уметност, Музеј 
примењених уметности, Београд,1993, стр. 63. 

14) Адаптација болнице и изградња Параклиса са криптом Новомученика херцеговачких и свесрпских  са 
ранохришћанском крстионицом. каталог XIX Салона архитектуре, Музеј примењене уметности 
Београд, 1994, стр. 36. 

15) Стамбена зграда"Вила Анка" у Бару, 1998-2000. 
16) Пројекат пратећих садржаја уз постојећу цркву Светог Ђорђа у Двору на Уни, 1994. 
17) Црква с криптом новомученика и крстионицом у Рудом, 1994, 
18) Идејно решење и извођачки пројекат изградње нових и адаптацију старих конака у склопу Манастира 

Добрун, реализација започета 1994. 
19) Пројекат храма уз Духовну академију у Србињу, започето 1994.  
20) Православни центар у Белом Манастиру, Барања, започето 1992. прекинуто 1995. Изложба и каталог : 

Савремена православна српска уметност, Музеј примењених уметности, Београд,1993, стр. 63. 
21) Храм св. Кнеза Лазара и Новомученика Српских у Берковићима, започет 2000. 
22) Адаптација поткровља епархијског дома у Требињу, 1998. 
23) Ентеријер за књижару Захумско-Херцеговачке епархије у Требињу, 1997. 
24) Адаптација и надградња породичне стамбене зграде "Љиља" у историјском делу насеља "Доброта" бр. 

202 код Котора (породица Јокановић 1983); 
25) Анализа стања и предлози за санацију Православних објеката (св. Ђорђе - Српска, парохијска црква св. 

Петке-Римљанке за Махалу и Мојановиће, храм свете Тројице у Вуковцима, црква св. Петке - Трнове у 
Голубовцима, Никољ црква у Голубовцима, св. Никола у  Бериславцима, св. Димитрије у Бијелом 
пољу,...) у Зети, 1992. 

26) Саборни храм св. Саве у Самобору – пројекат санације, ревитализације и адаптације, 2000-2002. 
27) Усорци код Приједора, спомен-храм 1998-2000. 
28) Манастир Глоговац, црква св. Ђорђа – адаптација, доградња и надградња започета у пролеће 2000-

2002. 
29) Црква на Ублима изнад Зубаца код Требиња, 2000. 
30) Храм у Лубници код Берана, 2000. 
31) Парохијски дом у Автовцу. 
32) Саборни храм св. Симеона Мироточивог у Беранама, 2000. 
33) Храм св. Архангела Михаила у Степену код Гацка. 
34) Саборни храм св. Ђорђа (1843), порушен 1994. Обнова, доградња и надградња започета  марта 2000. 
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35) Позивни конкурс за аутобуску станицу у Шипову, пројекат урађен 1999. 
36) Православни центар у Никшићу, 2000. 
37) Стара школа у Србињу - адаптација, доградња и надградња. 
38) Храм св. краља Милутина у Сеоцу код Андријевице. 
39) Владичанска кућа у Шипову, 1999. 
40) Стилска адаптација и доградња куће Радета Старовића, Самобор, 2000. 
41) Општина Шипово, извођачки пројекат 1998. 
42) Адаптација и надградња стамбеног објекта у Шипову, 1999. 
43) Храм у селу Ситница у Бихаћко-петровачкој епархији. 
44) Живоносни извор - спомен мученицима у селу  Писари - Шамац, 2002. 
45) Православни центар са саборним храмом у Пљевљима у насељу "Гуке" 2001. 
46) Храм св. Василија Острошког у селу Врањ-Зета, 2001. 
 
 
 
ПРОЈЕКТИ У СРБИЈИ ПОСЛЕ ИЗБОРА ЗА ВАНРЕДНОГ ПРОФЕСОРА 

1) Атељеи уз храм Св.Тројице на Карабурми у Београду, Србија. 
2) Молови, шопинг центар на локацији Змај - Земун, Србија  
3) Коаутор ентеријера Блок – кафеа у блоку 45 на Новом Београду, Србија –изведено. Аутор Милутин 

Фолић 
4) Породична кућа Милоша Костића у Трешњи код Београда, Србија- изведен 
5) Идејно решење пословно-административног објекта у блоку 63 на Новом Београду, Србија. 

Коаутори Милутин Фолић и Бранислав Фолић. 
6) Идејно решење за изградњу Манастира у Каћу код Новог Сада, Србија. Коаутор Милутин Фолић 
7) Идејно решење реконструкције салаша у Шимановцима, Србија. Коаутор Милутин Фолић 
8) Бензинска Станица Лукоил-Беопетрол Зајечар 2 у Зајечару, Србија – изведено (часопис Лукоила). 
9) Бензинска Станица Лукоил-Беопетрол Неготин у Неготину, Србија – изведено(часопис Лукоила). 
10) Бензинска Станица Лукоил-Беопетрол Штавица у Штавици код Љига, Србија – изведено (часопис 

Лукоила). 
11) Бензинска Станица Лукоил-Беопетрол Лаћарак код Сремске Митровице, Србија – изведено (часопис 

Лукоила). 
12) Бензинска Станица Лукоил-Беопетрол Пирот 1 у Пироту, Србија – изведено (часопис Лукоила). 
13) Бензинска Станица Лукоил-Беопетрол Ковин у Ковину, Србија – изведено (часопис Лукоила). 
14) Бензинска Станица Лукоил-Беопетрол Ириг у Иригу, Србија – изведено (часопис Лукоила). 
15) Бензинска Станица Лукоил-Беопетрол Темерински пут у Новом Саду, Србија – изведено(часопис 

Лукоила). 
16) Бензинска Станица Лукоил-Беопетрол Кисачка у Новом Саду, Србија – изведено (часопис Лукоила). 
17) Бензинска Станица Лукоил-Беопетрол Минут Лево код Новог Сада, Србија. 
18) Идејно урбанистичко-архитектонско решење за реконструкцију 15 београдских бензинских станица 

Лукоил-Беопетрола. 
19) Храм Св. Саве на Савинцу код Пожеге, Србија – изведено. Каталог салона архитектуре 2007.  
20) Саборни храм Св. Три Јерарха у Пожеги, Србија – изведено. 
21) Пословно-административни објекат Ваз Медиа Центар у блоку 11а на Новом Београду, Србија. 

Коаутори: Бранислав Фолић и Милутин Фолић. 
22) Породична кућа у Земуну у насељу Прегревица, Србија (коаутор архитекта Јелена Вујовић) 
23) Духовни центар изнад манастира Копорина, Србија. 
24) Надоградња постојеће стамбене зграде у Параћину у ул.Краља Петра Првог, Србија - у изградњи 
25) Реконструкција споменика погинулим руским херојима на Авали, Србија – изведено. 
26) Адаптација и надградња куће Здравка Рајачића у ул. Горничевској 12 у Београду, Србија. 
27) Коаутор ресторана “Варијанта” у Вишњици - Београд, Србија – изведено. Аутор Милутин Фолић 
28) Реконструкција породичне куће на Неимару, ул. Ђорђа Вајферта бр. 34 у Београду, Србија. 
29) Саборни храм у Лепосавићу, започет 2001. Изведено. Каталог салона архитектуре 2005.  
 

ПРОЈЕКТИ У СРБИЈИ ДО И ПОСЛЕ ИЗБОРА ЗА ВАНРЕДНОГ ПРОФЕСОРА: 
1) Обнављање и реконструкција манастирског простора св. Арханђела код Призрена (као иницијатор и 

члан ауторског тима) 1989; 
2) Двојна кућа "Аврамовић-Николић" у Калуђерици код Београда, (адаптација и доградња с надградњом) 

1988; 
3) Обнова и оживљавање средњевековног града Новог Брда (иницијатор и члан ауторског тима) 1989; 
4) Идејно решење за реконструкцију цркве у селу Племетина, 1990; 
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5) Пројекат, адаптација на локалитету светилишта св. Петке у Лепеници код Владичиног Хана, 1993; 
6) Идејни и извођачки пројекат за "Извор живота" и цркву у порти светилишта св. Петке у Врању, 1994; 
7) Реконструкција са реминисценцијом куће оца Јустина Поповића -Ћелијског у Врању, 1994. 
8) Идејни пројекат - адаптација хотела "Косовски Божур" у Приштини, 1991. 
9) Идејно архитектонско-урбанистичко решење за Православни центар у насељу "Миса виногради" у 

Панчеву; 
10) Ентеријер за бутик "Симонида" у Ул. кнеза Милоша, 1988; 
11) Пројекат за занатско тржни центар у Зубином Потоку, 1990, часопис Изградња бр. 12/1990. стр.35, 

слика 51. 
12) Архитектонско-урбанистичко решење "Знамења захвалности отаџбинског рата" са садржајима 

световног и духовног  Православног центра, Пале, Коран, Сарајево, 1994. 
13) Саборни храм Свесрпских светитеља у Банатском Карловцу, започет 1994. 
14) Пројекат за Храм са пратећим садржајима на локацији "Шестово" I у Новом Пазару, 1995. 
15) Православни центар у Пријепољу, 1995. 
16) Пројекат за кућу у Дечанима породице Стефановић, 1993. (I варијанта).  
17) Црква Св. кнеза Лазара у селу Бање, 1989. Ибарски Колашин (слика објављена у часопису Изградња). 
18) Изградња и надградња храма св. Ђорђа са звоником у Сурдулици, 1996. год.  
19) Православни центар у Новој Греди, Банатска епархија, 1991. 
20) Двојна породична кућа Тасовац на Бањици, 1994. 
21) Санација цркве манастира Хајдучица, 1990. 
22) Адаптација стана породице Аврамовић у улици Српских Владара у Београду, 1998. 
23) Храм св. Кнеза Лазара и  свих Српских новомученика у Владичином Хану, 1997. 
24) Стамбено радни простор сликара Р. Вучинића у Вишеградској улици бр. 52, адаптација старог 

поткровља и ентеријер, Београд 1984; 
25) Стамбена јединица Живанчевић у дворишној групацији Шуматовачка улица бр. 22 (потпуна 

адаптација са надградњом), Београд, 1984. 
26) Вишенаменски ентеријер стана у ул. Вукасовићева бр. 92/5 у Београду, 1985. 
27) Адаптација дела зграде Дома културе у Тополи, 1983. Заједнички рад са Бао Зи Фангом архитектом из 

Кине. 
28) Шумадијска кућа у селу Поповићи, Рача Крагујевачка, 1984; 
29) Мотел "Симонида" на Палићу (власник С. Јовановић) 1986. II Салон архитектуре, изложба, ликовни 

сусрет, Суботица, 22. март 1988, стр. 11, сл. 13; 
30) "Приштински конак" у Приштини, улица А. Маровића бр. 53 (власник Н. и Ж. Јокановић ) 1986. II 

Салон архитектуре, изложба, ликовни сусрет, Суботица, 22. март 1988, стр. 11, сл. 14; 
31) Кућа С. Сефера код Подујева, реконструкција и адаптација, 1989; 
32) Православни центар св. Никола у Приштини, адаптација, надградња и доградња са П. Ристићем, 

1989/90.; 
33) Храм "Хлеба живота" на имању ПКБ у Лепушници, 1991; Изложба и каталог : Савремена православна 

српска уметност, Музеј примењених уметности, Београд,1993, стр. 63 
34) Претварање северног и јужног трема Саборног храма св. Тројице у крстионицу на северу и параклиса 

на југу. Врање 1993/94; 
35) Манастир св. Стефан - Горње Жапско у Врањској епархији (црква, звоник, конаци, порта, ...). 

Реконструкција, адаптација, надградња с доградњом, 1993, изложба и каталог XIX Салона 
архитектуре, Музеј примењене уметности, Београд, 1994. стр. 4; 

36) Црква св. кнеза Лазара у Пискотама код Ђаковице са пратећим садржајима 1993. Изложба и каталог : 
Савремена православна српска уметност, Музеј примењених уметности, Београд,1993, стр. 63 
(Запаљен и миниран 1999. године)  

37) Реконструкција и надградња стамбеног објекта у Улици М.Српкиње бр. 31 у Раковици, 1994. изложба 
и каталог XIX Салона архитектуре, Музеј примењене уметности, Београд, 1994, стр. 3; 

38) Адаптација и надоградња стамбених зграда - 2 солитера за потребе Универзитета у Приштини, ул. 19. 
новембра бр. 4, (одрекао се ауторства због измена у пројекту), 1991. 

39) Детаљни урбанистички план за Православни центар у Банатском Карловцу 1992/93, (са В. 
Просеницом); 



 11
40) Кућа породице Томановић у Гроцкој 1981; 
41) Породична кућа "Сузи" у Самодрежи код Вучитрна, 1987, спаљена и порушена у рату 1999. 
42) Кућица М. Фолића у насељу "Мирошица II" у Сутомору, 1981; 
43) Породична кућа Рајић у Прекалама 1989, спаљена 1999. 
44) Приватна фабрика боја "Спектар" у Калуђерици, 1994. 
45) Саборни храм св. Тројице у Ђаковици, 1993-98. Изложба и каталог Двадесетдругог салона 

архитектуре, Музеј примењених уметности, 5. април – 5 јун Београд, 1999. (храм Порушен јула 1999. 
године.) 

46) Црква посвећена Зачећу св. Јована Претече и кума Божијег у Пећкој Бањи, 1995-98. Изложба и каталог 
Двадесетдругог салона архитектуре, Музеј примењених уметности, 5. април – 5. јун Београд, 1999. 
(Запаљен  у јулу 1999. године) 

47) Епархијска радионица за уметничко пројектовање и обликовање у Хиландарској 24, Београд, 1995-96. 
Изложба и каталог Двадесетпрвог салона архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд, 1997. 

48) Саборни храм Рождества пресвете Богородице у Обилићу, 1990-98. Изложба и каталог Двадесетдругог 
салона архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд, 5. април – 5. јун 1999.,  

49) Реконструкција и функционална преоријентација друге етаже простора МАБАР и СЕРБ банке у згради 
Југоагента на Новом Београду, Бул. М. Пупина 165а, 1996. год. 

50) Насеље за избеглице“Стрмица” код Тополе, 1996. год.  
51) Реконструкција, адаптација и надградња трпезарије у Сурдулици 1994 – 1995. год.  
52) Конак уз цркву св. Николе у Врању (реконструкција, доградња и надградња) 1994-1999.  
53) Адаптација и функционална преоријентација постојећег школског објекта у стамбени у Ђаковици, 

1995-1997. 
54) Реконструкција и функционална преоријентација друге етаже простора МАБАР и СЕРБ банке у згради 

Југоагента на Новом Београду, Бул. М. Пупина 165а, 1996. год. 
55) Храм Христа Спаса у селу Катун код Врања, 1993-2000. 
56) Храм св. Димитрија у Крагујевцу, 1996-2000. 
57) Ентеријер за књижару манастира Ћелије -"Благовесник" у Београду  
58) Адаптација поткровља у стан у улици Коперниковој бр.18, у Београду, 1997.  
59) Храм св. Тројице у Дрену - Зубин Поток у Рашко Призренској епархији, 1998. 
60) Адаптација простора за паљење свећа цркве Ружица на Калемегдану, 1998. 
61) Обнова манастира Раковица, 2000. 
62) Адаптација куће у Улици Димитрија Туцовића. 
63) Адаптација и ентеријер простора МАБАР у Тржно-пословном центру у Сремској улици, 1994. 
64) Храм св. Саве на монашком гробљу при манастиру Раковица, 1999. 
65) Primena metalnih konstrukcija u stanovawu. "Go{a"- Arhitektonski fakultet 

- Gra|evinski fakultet. Nosioci teme: prof. A. Stjepanovi}, prof. B. 
Zari}, 1979- 1985. 

66) Farme u procesu prefabrikacije. Gra|evinski fakultet u Subotici. Nosilac 
teme: prof.  M. Kubik, 1981-89. 

67) Analiza modela alternativnih re{ewa rekonstrukcije i revitalizacije 
fizi~kih struktura s naglaskom na analizu, regulaciju i funkcionalnu 
preorijentaciju dru{tvenih objekata, Subotica, 1987-89 

68) Reanaliza postupaka u oblasti stambene arhitektonske forme na teritoriji 
grada Pri{tine 1991-99.  

ОСТАЛА АНГАЖОВАЊА: Уметнички рад огледа се у више решења посебних елемената ентеријера 
али се ови подаци не износе детаљно јер нису релевантни за избор у звање за, одговарајућу област, које 
кандидат конкурише 
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VIII. ПРИЗНАЊА, НАГРАДЕ И ОДЛИКОВАЊА ЗА        

      ПРОФЕСИОНАЛНИ РАД: Награде на конкурсима 
 
1) Идејно архитектонско-урбанистичко решење спортског центра и хале за вишефункционалну намену у 

Тузли, 1976, са Л. Филепом, Р. Фолићем; 
2) Идејно урбанистичко-архитектонско решење стамбеног насеља  са Рејонским центром "Камберовића 

равни" у Зеници, 1983. са С. Личином, Д. Лазићем, С. Рајовићем, Б. Поповићем, и са консултантима: Г. 
Бурбахом - саобраћај, Р. Фолићем - конструкција и М. Матићем - хортикултура, (IV награда) - часопис 
"Изградња" 2/84; 

3) Идејно архитектонско-урбанистичко и обликовно решење спомен обележја у "Дудовој шуми" у 
Суботици, 1984. (I  награда) - часопис "Изградња" бр. 8/87, стр. 36-37; 

4) Архитектонско урбанистичко решење блока 24, 1984. са Р. Кроњом и консултантима А. Стјепановићем 
- становање, Р. Фолићем - конструкције и групом сарадника; 

5) Архитектонско-урбанистичко решење културног центра у Призрену, 1984. са  С. Личином и групом 
сарадника; 

6) Заштитни знак културно историјских вредности града Дечана (III награда) са Н. Мињевићем, 1979; 
7) "Архитектура мириса", III урбанистички конкурс за младе, у Београду, 1984. са З. Јездимировићем, 

каталог, изложба, шири избор жирија, рад бр. 12; 
8) "Живот облика", комуникације 87, нови одговори на стамбену кризу, каталог, јавна похвала, рад бр. 27 

са Б. Фолићем; 
9) Iдејно урбанистичко-архитектонско решење стамбеног насеља "Драгодан" у Приштини 1989, са Д. 

Лазић, Ж. Веснић, М. Рајовићем, А. Шитом, Р. Фолићем. З. Никезићем и групом сарадника (откуп); 
10) Урбанистичко-архитектонско решење Универзитетског центра "Свети Сава" у Приштини са Саборним 

храмом криптом косовских мученика и пратећим садржајима, са групом сарадника, 1990, каталог 17. 
Салона архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд, 27. јуна-27. јула 1991, стр. 38; 

11) Идејно урбанистичко-архитектонско решење за стамбено насеље "Резине - Север" у Ђаковици, I 
награда на позивном конкурсу са В. Читлучанином и групом сарадника, 1992, каталог 18-ог Салона 
архитектуре, Музеј примењених уметности, Београд, 7.март-7.април 1993, стр. 96; 

12) Детаљни урбанистички план дела насеља "Резине - Север" са Р. Тодоровићем и групом сарадника, 
1993 ; 

13) Детаљни урбанистички план за општину Палилула омеђен улицама: Таковском, 27. марта, мајора 
Илића, Илије Гарашанина, као и Палилулска пијаца са Р. Тодоровићем, В. Читлучанином и групом 
сарадника 1992, (у току је реализација плана); 

14) Идејно урбанистичко-архитектонско решење за универзалну спортску халу при школском центру 
"Никола Тесла" у Медвеђи (I награда на позивном конкурсу 1993), извођачки пројекат урађен, у току је 
реализација; 

15) Идејно урбанистичко-архитектонско решење центра "Лиман III". конкурсно решење са Р. Тодоровићем  
кућа, пословно-тржни центар, гараже, и групом сарадника, шифра "Тврдош" (робна кућа, становање, 
...), 1993. 

16) Трговачко-пословни објекат бр. 9 на урбанистичкој парцели бр. 6 у зони 5, ДУП-а "Тополица I" -  Бар, 
са Р. Вуканићем, III награда на опште југословенском конкурсу, шифра "Острог", Политика, среда 
14.децембар 1994.; 

17) Конкурс за идејно архитектонско-урбанистичко решење православног храма св. Великомученика 
Димитрија са пратећим објектима у блоку 32 у Новом Београду, 1997. 

18) Конкурс за идејно архитектонско-урбанистичко решење вишенаменског Цептер центра у Бања Луци, 
1999 са архитектом Зораном Јовановићем и групом сарадника. 

19) Kao saradnik за Idejno arhitektonsko-urbanisti~ko re{ewe Rejonskog centra II u Ni{u, 1981 (autorи: R. 
Krowa i A. Stjepanovi}), I nagrada: 

20) Као сарадник за Idejno arhitektonsko urbanisti~ko re{ewe prostorne celine "Betanija" u Sarajevu, 1982, 
grupa autora (otkup); 

21) Seviqa 87, Prizren (novo u starom), kao jugoslovenski predstavnik. Rad je pro{ao nacionalnu selekciju. 
22) Najlep{a ku}a sveta I - 1988. Италија 
23) Najlep{a ku}a sveta II - 1992. Италија 
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IX. АНАЛИЗА РАДА КАНДИДАТА (на једној страници куцаног  

             текста): 
Ванр. проф.Љубиша Фолић уписао је студије архитектуре на АФ Београд 1972. год.  
а завршио 1978. г. Специјалистичке студије на смеру Становање завршио је на АФ, 
а магистарске - конструктивни одсек на Грађевинском факултету Универзитета у 
Београду. Током свих облика студија остварује успех са високом средњом оценом. 
Из свог магистарског рада, уз мале модификације публиковао је неколико радова у 
часописима Изградња и Грађевинар-Загреб. Докторску дисертацију је одбранио 
1996. г. на АФ Београд. Она је била основ за касније, 2005. године, публикује 
монографију, која се употребљава и у настави. 

Професионални ангажман Др Љубиша Фолић је веома разнолик и обиман. Он је 
учествовао на великом броју конкурса за архитектонско- урбанистичка решења, са 
више награда и откупа. Неке објекте је приказао на Салонима архитектуре у 
Београду и/или приказао у поменутој монографији и часописима, а више наступа је 
од стране архитектонске критике позитивно, чак и високо оцењено. Он је, што је 
од посебног значаја, он је искусан пројектант многих реализованих објеката у 
којима је испољио смисао за креативан приступ решавању функције и уклапања 
објеката у одређени амбијент. Ови објекти су веома различите намене (од 
стамбених до јавних објеката великих површина), како у земљи тако и у 
иностранству.  

После бомбардовања наше земље 1999. г. др Љубиша Фолић је на терену снимио 
скоро све сакралне објекте од значаја за градитељско наслеђе и припремио књигу 
«Распето косово» која је публикована у више издања на српском, руском, 
енглеском, француском, немачком, грчком, румунском и албанском језику. Ова 
књига је имала снажан одјек у свету и веома често је цитирана и превођена на 
поменуте језике. Ово је допринело великој афирмацији в. професора Љ. Фолића у 
свету у стручној и широј јавности, а нарочито код наше дијаспоре па је одржао 
велики број предавања, по позиву, скора на свим континентима.  

Педагошки ангажман др Љ. Фолића је веома богат, почев од његовог ангажовања у 
својству демонстратора и сарадника за вођење вежби на АФ у Београду и 
Приштини код проф. Б. Миленковића, М. Ђокића, А. Радојевића и Б. Алексића, 
које је трајало све до 1985. године. Овај рад му је омогућио конституисање у 
солидног педагога што је потврђено његовим даљим ангажовањем у настави у 
својству предавача, доцента и ванредног професора на Факултету у Приштини/К. 
Митровици као и у раду на Факултету у Источном Сарајеву. Од значаја је 
поменути да је своја предавања учинио доступним не само у форми копије 
предавања, већ и електронској форми, што је напред наведено. У наставу је уводио 
низ новина које су, углавном, наилазиле на прихватање од стране студената, о чему 
сведочи велики број оних који су се одлучили за израду дипломских радова код 
њега као ментора. 

Из анализе података које је Кандидат др Љ. Фолић доставио Комисији о свом укупном 
раду може се закључити да је он познат и признат стручњак, педагог и истраживач у 

области архитектонског стваралаштва претежно усмерен на архитектонско пројектовање 
за које и конкурише. 
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XI. МИШЉЕЊЕ О ИСПУЊЕНОСТИ УСЛОВА ЗА ИЗБОР У   

    ЗВАЊЕ СВАКОГ КАНДИДАТА ПОЈЕДИНАЧНО (на 1 / 2    
    стране куцаног текста, са називом звања за које је конкурс расписан): 
Из напред наведених података, и њихове анализе, који сведоче о богатој 
професионалној каријери може се закључити да је Кандидат др Љ. Фолић веома 
активан у многим сегментима архитектонског стваралаштва како у земљи тако и у 
иностранству. Он је наставник са веома богатим педагошким искуством и 
успешним радом са дипломцима. У звању доцента и ванредног професора провео је 
више од дванест година те сматрамо да испуњава све услове за напредовање и 
избор у звање редовног професора. 
 

XII. ПРЕДЛОГ ЗА ИЗБОР КАНДИДАТА У ОДРЕЂЕНО ЗВАЊЕ    
   НАСТАВНИКА 

         На основу напред  изложеног и изведеног мишљења предлажемо да се ванредни 
професор др Љубиша Фолић, дипл. инж. арх, изабере у звање редовног професора               
за ужу научну област Пројектовање, за наставне предмете Пројектовање стамбених 
зграда, друштвених и духовних објеката на Департману- Одсеку за архитектуру на 
Факултету техничких наука у Косовској Митровици, Универзитета у Приштини и са њим 
заснује стални радни однос на неодређено време. 
 
 
  
У Београду, 21. 08. 2007. године   
 
 
 
                                                                       ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ 
 
 
                                               1. Академик Бранислав Митровић, редовни професор                        

Архитектонског факултете (АФ) у Београду, уно: 
Архитектура – Архитектонско пројектовање, изабран 8. јула 
1998.                                        С.Р. 

 
 

 
2. др Милорад Рибар, редовни професор Архитектонски 
факултет, Београд, уно: Архитектура – Архитектонско 
пројектовање, изабран 01.03.1999. 

                                                                                                   С.Р. 
 
 
3. др Слободан Раичевић, редовни професор, уно: Историја 
уметности и архитектуре, изабран 2000. 
                                                    С.Р. 

 


